

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

木戸 喜美男



令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	224,803 円	
	研修費	0 円	
	広報費	548,281 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	868 円	
	資料購入費	90,712 円	
	人件費	218,750 円	
	事務所費	39,773 円	
	計	1,123,187 円	
差し引き（収入－支出）		-43,187 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和2年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月27日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	266,600	1	
2	4月28日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	265,302	2	
3	5月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		8,383	1/4	2,095	263,207	3	
4	5月21日	人件費	人件費(4月分)			13,500	1	13,500	249,707	4	
5	5月27日	資料作成費	コピー代(4月分)	青森市長		52	1	52	249,655	5	
6	5月27日	事務所費	電話代(4月分)	青森市長		124	1/2	62	249,593	6	
7	6月10日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	KDDI(株)		7,358	1/2	3,679	245,914	7	
8	6月10日	事務所費	インターネット使用料(4月分)	KDDI(株)		6,518	1/2	3,259	242,655	8	
9	7月15日	資料購入費	購読料(4月~3月)	株式会社 中央文化社		1,994	1	1,994	240,661	9	
10								0	240,661		
11								0	240,661		
12								0	240,661		
13								0	240,661		
14								0	240,661		
15								0	240,661		
16								0	240,661		
17								0	240,661		
18								0	240,661		
19								0	240,661		
20								0	240,661		
4 月 小 計					270,000	42,627		29,339	240,661		

令和2年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			240,661				240,661		
1	5月21日	広報費	印刷代・配布料(志政会だより)	長尾印刷株式会社		98,758	1	98,758	141,903	1	
2	5月26日	資料購入費	新聞代(5月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	138,503	2	
3	5月26日	資料購入費	新聞代(5月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	137,205	3	
4	5月29日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		1,715	1	1,715	135,490	4	
5	6月8日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		10,787	1/4	2,696	132,794	5	
6	6月19日	人件費	人件費(5月分)	██████████		13,500	1	13,500	119,294	6	
7	6月26日	資料作成費	コピー代(5月分)	青森市長		425	1	425	118,869	7	
8	6月26日	事務所費	電話代(5月分)	青森市長		80	1/2	40	118,829	8	
9	7月10日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	KDDI(株)		6,611	1/2	3,305	115,524	9	
10	7月10日	事務所費	インターネット使用料(5月分)	KDDI(株)		6,527	1/2	3,263	112,261	10	
11								0	112,261		
12								0	112,261		
13								0	112,261		
14								0	112,261		
15								0	112,261		
16								0	112,261		
17								0	112,261		
18								0	112,261		
19								0	112,261		
20								0	112,261		
5 月 小 計					240,661	143,101		128,400	112,261		

令和2年6月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			112,261				112,261		
1	6月13日	調査研究費	写真用紙	ケーズデンキ青森西店		2,866	1	2,866	109,395	1	
2	6月25日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(4月号)	(株)東奥日報社		3,850	1	3,850	105,545	2	
3	6月25日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(5月号)	(株)東奥日報社		3,850	1	3,850	101,695	3	
4	6月26日	資料購入費	新聞代(6月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	100,397	4	
5	6月30日	資料購入費	新聞代(6月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	96,997	5	
6	7月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		19,281	1/4	4,820	92,177	6	
7	7月21日	人件費	人件費(6月分)			13,500	1	13,500	78,677	7	
8	7月30日	資料作成費	コピー代(6月分)	青森市長		8	1	8	78,669	8	
9	7月30日	事務所費	電話代(6月分)	青森市長		16	1/2	8	78,661	9	
10	8月11日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	KDDI(株)		6,595	1/2	3,297	75,364	10	
11	8月11日	事務所費	インターネット使用料(6月分)	KDDI(株)		6,536	1/2	3,268	72,096	11	
12								0	72,096		
13								0	72,096		
14								0	72,096		
15								0	72,096		
16								0	72,096		
17								0	72,096		
18								0	72,096		
19								0	72,096		
20								0	72,096		
6 月 小 計					112,261	61,200		40,165	72,096		

令和2年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支私証明番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			72,096				342,096		
1	7月7日	人件費	残業代	████████		10,500	1	10,500	331,596	1	
2	7月10日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(7月分)	(株)東奥日報社		11,000	1	11,000	320,596	2	
3	7月27日	資料購入費	新聞代(7月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		1,298	1	1,298	319,298	3	
4	7月28日	資料購入費	新聞代(7月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	315,898	4	
5	8月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		18,710	1/4	4,677	311,221	5	
6	8月24日	人件費	人件費(7月分)	████████		13,500	1	13,500	297,721	6	
7	8月28日	資料作成費	コピー代(7月分)	青森市長		20	1	20	297,701	7	
8	8月28日	事務所費	電話代(7月分)	青森市長		120	1/2	60	297,641	8	
9	9月10日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	KDDI(株)		6,584	1/2	3,292	294,349	9	
10	9月10日	事務所費	インターネット使用料(7月分)	KDDI(株)		6,580	1/2	3,290	291,059	10	
11								0	291,059		
12								0	291,059		
13								0	291,059		
14								0	291,059		
15								0	291,059		
16								0	291,059		
17								0	291,059		
18								0	291,059		
19								0	291,059		
20								0	291,059		
7 月 小 計					342,096	71,712		51,037	291,059		

令和2年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			291,059				291,059		
1	8月24日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(8月分)	(株)東奥日報社		11,000	1	11,000	280,059	1	
2	8月24日	調査研究費	USBメモリ	ケーズデンキ青森西店		1,420	1	1,420	278,639	2	
3	8月26日	資料購入費	新聞代(8月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	275,239	3	
4	8月27日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(6月・7月号)	(株)東奥日報社		7,700	1	7,700	267,539	4	
5	9月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		15,297	1/4	3,824	263,715	5	
6	9月16日	人件費	人件費(8月分)	██████████		13,500	1	13,500	250,215	6	
7	9月28日	資料作成費	コピー代(8月分)	青森市長		38	1	38	250,177	7	
8	9月28日	事務所費	電話代(8月分)	青森市長		26	1/2	13	250,164	8	
9	10月12日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	KDDI(株)		6,626	1/2	3,313	246,851	9	
10	10月12日	事務所費	インターネット使用料(8月分)	KDDI(株)		6,545	1/2	3,272	243,579	10	
11								0	243,579		
12								0	243,579		
13								0	243,579		
14								0	243,579		
15								0	243,579		
16								0	243,579		
17								0	243,579		
18								0	243,579		
19								0	243,579		
20								0	243,579		
8 月 小 計					291,059	65,552		47,480	243,579		

令和2年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(係分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出証明書番号
		前月繰り越し			243,579				243,579		
1	9月23日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(9月分)	(株)東奥日报社		11,000	1	11,000	232,579	1	
2	9月27日	資料購入費	新聞代(9月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	229,179	2	
3	9月28日	資料購入費	新聞代(9月分)東奥日報	(株)キャプテンスタジオ		248	1	248	228,931	3	
4	9月29日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(8月号)	(株)東奥日报社		3,850	1	3,850	225,081	4	
5	10月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		20,695	1/4	5,173	219,908	5	
6	10月21日	人件費	人件費(9月分)			13,500	1	13,500	206,408	6	
7	10月28日	資料作成費	コピー代(9月分)	青森市長		49	1	49	206,359	7	
8	10月28日	事務所費	電話代(9月分)	青森市長		201	1/2	100	206,259	8	
9	11月10日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	KDDI(株)		6,607	1/2	3,303	202,956	9	
10	11月10日	事務所費	インターネット使用料(9月分)	KDDI(株)		6,553	1/2	3,276	199,680	10	
11								0	199,680		
12								0	199,680		
13								0	199,680		
14								0	199,680		
15								0	199,680		
16								0	199,680		
17								0	199,680		
18								0	199,680		
19								0	199,680		
20								0	199,680		
9 月 小 計					243,579	66,103		43,899	199,680		

令和2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			199,680				469,680		
1.	10月4日	調査研究費	写真用紙	ケースデンキ青森西店		985	1	985	468,695	1	
2.	10月7日	調査研究費	事務用品	株式会社ヨドバシカメラ		645	1	645	468,050	2	
3.	10月8日	広報費	印刷代	第一印刷株式会社		191,700	9/10	172,530	295,520	3	
4.	10月8日	広報費	配布料	ワイエス株式会社 ミッド事業部		54,082	1	54,082	241,438	4	
5.	10月8日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(10月分)	(株)東奥日报社		11,000	1	11,000	230,438	5	
6.	10月10日	人件費	K. K通信資料作り・製作代			20,000	1	20,000	210,438	6	
7.	10月13日	広報費	封筒代	オフィスバリュー青森店		3,795	1	3,795	206,643	7	
8.	10月15日	人件費	K. K通信折込み・封筒入れ作業代			10,000	1	10,000	196,643	8	
9.	10月16日	広報費	郵送料	日本郵便株式会社津軽新城郵便局		29,400	1	29,400	167,243	9	
10.	10月21日	資料購入費	新聞代(10月分)社会新報	社会新報市役所分局		65	1	65	167,178	10	
11.	10月26日	資料購入費	新聞代(10月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャブテンススタジオ		590	1	590	166,588	11	
12.	10月27日	資料購入費	新聞代(10月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	163,188	12	
13.	10月30日	調査研究費	インクカートリッジ・コピー用紙代	株式会社マルキ		1,741	1	1,741	161,447	13	
14.	10月30日	調査研究費	microSDカード	ケースデンキ青森西店		2,173	1	2,173	159,274	14	
15.	11月9日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		23,240	1/4	5,810	153,464	15	
16.	11月20日	人件費	人件費(10月分)			13,500	1	13,500	139,964	16	
17.	11月30日	資料作成費	コピー代(10月分)	青森市長		39	1	39	139,925	17	
18.	11月30日	事務所費	電話代(10月分)	青森市長		45	1/2	22	139,903	18	
19.	12月10日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	KDDI(株)		7,690	1/2	3,845	136,058	19	
20.	12月10日	事務所費	インターネット使用料(10月分)	KDDI(株)		6,518	1/2	3,259	132,799	20	
10 月 小 計					469,680	380,608		336,881	132,799		

令和2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払印帳番号
		前月繰り越し			132,799				132,799		
1	11月11日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(9月分)	(株)東奥日报社		3,850	1	3,850	128,949	1	
2	11月20日	広報費	印刷代	第一印刷株式会社		157,300	1	157,300	-28,351	2	
3	11月21日	人件費	K. K通信資料作り・製作代	██████████		20,000	1	20,000	-48,351	3	
4	11月24日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(11月分)	(株)東奥日报社		11,000	1	11,000	-59,351	4	
5	11月24日	広報費	配布料	ワイエス株式会社 ミッド事業部		32,416	1	32,416	-91,767	5	
6	11月25日	資料購入費	新聞代(11月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-95,167	6	
7	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)社会新報	社会新報市役所分局		65	1	65	-95,232	7	
8	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		590	1	590	-95,822	8	
9	11月28日	調査研究費	インクカートリッジ	ケーズデンキ青森西店		7,256	1	7,256	-103,078	9	
10	12月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		13,797	1/4	3,449	-106,527	10	
11	12月21日	人件費	人件費(11月分)	██████████		11,250	1	11,250	-117,777	11	
12	12月28日	資料作成費	コピー代(11月分)	青森市長		83	1	83	-117,860	12	
13	12月28日	事務所費	電話代(11月分)	青森市長		103	1/2	51	-117,911	13	
14	1月12日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	KDDI(株)		6,611	1/2	3,305	-121,216	14	
15	1月12日	事務所費	インターネット使用料(11月分)	KDDI(株)		6,527	1/2	3,263	-124,479	15	
16								0	-124,479		
17								0	-124,479		
18								0	-124,479		
19								0	-124,479		
20								0	-124,479		
11 月 小 計					132,799	274,248		257,278	-124,479		

令和2年12月 会計帳簿

No	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			-124,479				-124,479		
1	12月2日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(10月号)	(株)東奥日报社		3,850	1	3,850	-128,329	1	
2	12月2日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		828	1	828	-129,157	2	
3	12月9日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(12月分)	(株)東奥日报社		11,000	1	11,000	-140,157	3	
4	12月11日	人件費	残業代			7,500	1	7,500	-147,657	4	
5	12月22日	資料購入費	新聞代(12月分)社会新報	社会新報市役所分局		72	1	72	-147,729	5	
6	12月24日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(11月号)	(株)東奥日报社		3,850	1	3,850	-151,579	6	
7	12月26日	資料購入費	新聞代(12月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-154,979	7	
8	12月27日	調査研究費	インクカートリッジ	ケースデンキ青森西店		2,400	1	2,400	-157,379	8	
9	12月28日	資料購入費	新聞代(12月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	-158,028	9	
10	1月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		17,903	1/4	4,475	-162,503	10	
11	1月21日	人件費	人件費(12月分)			11,250	1	11,250	-173,753	11	
12	1月29日	資料作成費	コピー代(12月分)	青森市長		58	1	58	-173,811	12	
13	1月29日	事務所費	電話代(12月分)	青森市長		22	1/2	11	-173,822	13	
14	2月10日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	KDDI(株)		6,624	1/2	3,312	-177,134	14	
15	2月10日	事務所費	インターネット使用料(12月分)	KDDI(株)		6,624	1/2	3,312	-180,446	15	
16								0	-180,446		
17								0	-180,446		
18								0	-180,446		
19								0	-180,446		
20								0	-180,446		
12 月 小 計					-124,479	76,030		55,967	-180,446		

令和3年1月 会計帳簿

NO	月日	11250			収入額	支出額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-180,446				89,554		
1	1月14日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(1月分)	(株)東奥日报社	11,000	1	11,000	78,554	1		
2	1月15日	調査研究費	インクカートリッジセット	株式会社マルキ	850	1	850	77,704	2		
3	1月24日	資料購入費	新聞代(1月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店	3,400	1	3,400	74,304	3		
4	1月26日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(12月号)	(株)東奥日报社	3,850	1	3,850	70,454	4		
5	1月26日	資料購入費	新聞代(1月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ	649	1	649	69,805	5		
6	2月8日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)	23,166	1/4	5,791	64,014	6		
7	2月19日	人件費	人件費(1月分)		11,250	1	11,250	52,764	7		
8	2月26日	資料作成費	コピー代(1月分)	青森市長	47	1	47	52,717	8		
9	2月26日	事務所費	電話代(1月分)	青森市長	48	1/2	24	52,693	9		
10	3月10日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	KDDI(株)	6,831	1/2	3,415	49,278	10		
11	3月10日	事務所費	インターネット使用料(1月分)	KDDI(株)	6,598	1/2	3,299	45,979	11		
12							0	45,979			
13							0	45,979			
14							0	45,979			
15							0	45,979			
16							0	45,979			
17							0	45,979			
18							0	45,979			
19							0	45,979			
20							0	45,979			
1 月 小 計					89,554		67,689	43,575	45,979		

令和3年2月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明番号
		前月繰り越し			45,979				45,979		
1	2月4日	調査研究費	製本テープ	アマゾン		129	1	129	45,850	1	
2	2月21日	調査研究費	インクカートリッジ	ケーズデンキ青森西店		7,256	1	7,256	38,594	2	
3	2月24日	資料購入費	東奥日報縮刷版DVD(1月号)	(株)東奥日報社		3,850	1	3,850	34,744	3	
4	2月25日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(2月分)	(株)東奥日報社		11,000	1	11,000	23,744	4	
5	2月25日	資料購入費	新聞代(2月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	20,344	5	
6	2月26日	資料購入費	新聞代(2月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	19,695	6	
7	3月8日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		18,137	1/4	4,534	15,161	7	
8	3月19日	人件費	人件費(2月分)	██████████		11,250	1	11,250	3,911	8	
9	3月30日	資料作成費	コピー代(2月分)	青森市長		15	1	15	3,896	9	
10	3月30日	事務所費	電話代(2月分)	青森市長		17	1/2	8	3,888	10	
11	4月12日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	KDDI(株)		7,596	1/2	3,798	90	11	
12	4月12日	事務所費	インターネット使用料(2月分)	KDDI(株)		6,563	1/2	3,281	-3,191	12	
13								0	-3,191		
14								0	-3,191		
15								0	-3,191		
16								0	-3,191		
17								0	-3,191		
18								0	-3,191		
19								0	-3,191		
20								0	-3,191		
2 月 小 計					45,979	69,862		49,170	-3,191		

令和3年3月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			-3,191				-3,191		
1	3月9日	調査研究費	東奥日報情報懇談会(3月分)	(株)東奥日報社		11,000	1	11,000	-14,191	1	
2	3月10日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		910	1	910	-15,101	2	
3	3月25日	資料購入費	新聞代(3月分)東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-18,501	3	
4	3月26日	資料購入費	新聞代(3月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		649	1	649	-19,150	4	
5	3月29日	調査研究費	ガバットファイル	株式会社マルキ		319	1	319	-19,469	5	
6	4月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		13,019	1/4	3,254	-22,723	6	
7	4月26日	調査研究費	携帯電話料金(3月分)	KDDI(株)		6,623	1/2	3,311	-26,034	7	
8	4月26日	事務所費	インターネット使用料(3月分)	KDDI(株)		6,625	1/2	3,312	-29,346	8	
9	4月21日	人件費	人件費(3月分)	██████████		11,250	1	11,250	-40,596	9	
10	4月27日	資料作成費	コピー代(3月分)	青森市長		34	1	34	-40,630	10	
11	4月27日	事務所費	電話代(3月分)	青森市長		40	1/2	20	-40,650	11	
12	5月7日	調査研究費	ガソリン代	出光クレジット(株)		10,149	1/4	2,537	-43,187	12	
13								0	-43,187		
14								0	-43,187		
15								0	-43,187		
16								0	-43,187		
17								0	-43,187		
18								0	-43,187		
19								0	-43,187		
20								0	-43,187		
3 月 小 計					-3,191	64,018		39,996	-43,187		